
گروه اقتصادی - مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام از آغاز علمیات احداث ترمینال جدید فرودگاه امام با تهاتری 
نفتی چینی ها از پایان شهریور ماه خبر داد. سعید چلندری در نشست خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر آخرین وضعیت 
مذاکره با چینی ها برای ساخت ترمینال جدید فرودگاه امام اظهار داشت: چندین شرکت داخلی و خارجی برای ساخت 
ترمینال جدید در فرودگاه امام اعلام آمادگی کردند و وارد مذاکره با آنها شدیم در نهایت بهترین شرکت را که یک شرکت 
چینی است را انتخاب کردیم. وی درباره نحوه همکاری و تامین مالی شرکت چینی برای احداث فاز دوم فرودگاه امام گفت: 
تامین مالی از طریق تهاتر نفتی خواهد بود که چیزی حدود ٢.۵ تا ٣ میلیارد یورو تهاتر شود و احتمالا پایان شهریور ماه علمیات 
اجرایی ترمینال جدید در فاز دوم توسعه این فرودگاه آغاز می شود. مدیرعامل شرکت شهر فرودگاه امام با بیان اینکه متاسفانه 
فاز اول فرودگاه امام به طور ١٠٠ درصد تکمیل نشده، تاکید کرد: با مشکلی در صنعت هوانوردی مواجه بودیم این بود که  
افرادی بر روی کار آمدند که سابقه فعالیت در صنعت هوانوردی نداشتند و عدم ثبات مدیریتی منجر به خسران زیادی به 

این صنعت شد که یکی از بخش های آسیب دیده فرودگاه امام بود که علمیات اجرایی فاز دو به عملیات اجرایی نرسید.
چلنــدری ادامــه داد: مطالعات اجرایی فاز دوم را به پایان رســاندیم و  ترمینال جدید در فاز دو در اراضی ۴١٠ هزار 
هکتاری در ضلع جنوب فرودگاه احداث می شود و ترمینال جدید با زیرساخت ها، امکانات و تجهیزات مستقل از ترمینال 
فعلی ســاخته خواهد شــد.   وی با بیان اینکه ٢٩ شرکت خارجی از/به فرودگاه امام پرواز دارند، گفت: از فرودگاه امام به 
۶۴ مقصد مختلف پرواز انجام می شود و اخیرا ۴ شرکت هواپیمایی جدید و ٩ مسیر جدید  به شبکه پروازی فرودگاه امام 

اضافه شده  است.

مدیرعامل فرودگاه امام:
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گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در نخســتین نشست 
مشورتی با کارشناسان اقتصادی گفت: 
با وجود ناترازی انرژی، افزایش قیمت  
حامل های انرژی در دستور کار نیست.

نخستین نشســت هم اندیشی و 
شــورای مشــورتی با اقتصاددانان در 
محل سالن یاران بهشتی سازمان برنامه 
و بودجه گفت: هدف از دعوت دوستان 
این اســت که ارزیابی صاحب نظران و 
اقتصاددانــان برای شــرایط اقتصادی 
کشور را داشــته باشیم و فرصت های 
پیش رو را مــورد مداقه قرار دهیم و با 
انجام اقداماتی به بهبود وضع عمومی و 

معیشت مردم کمک کنیم.
وی افزود: در ٢ ســالی که از عمر 
دولت می گذارد ارزیابی کارشناسان و 
پیشنهادهای آنها برای آینده برای دولت 
بسیار مغتنم است اینکه شرایط اقتصادی 
در هنــگام تحویل دولت چگونه بود را 
همه واقف هستند اما اینکه چه تدبیری 
کنیم تا وضعیت اقتصاد مردم بهتر شود.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
عنــوان کــرد: مخاطــرات بیرونی و 
تحریم ها از گذشــته بود و از سال ٩٠ 
به این طرف وارد تحریم های شــدید 
شــدیم و تحریم ها بر روی تصمیمات 
دولت سایه می اندازد و اقتصاد ما متأثر 

از متغیرهایی است که از بیرون بر ما اثر 
می گذارد.

منظور در ذکر مسائل مهم گفت: 
مسئله ناترازی ارزی مهم بوده و دولت 
در سال قبل تصمیم سختی برای تعدیل 
نرخ ارز گرفــت که بر همه متغیرهای 
اقتصادی اثر گذاشته است. الان شوک 
تعدیل ارز به تدریج فروکش می کند و 
به تعادل جدیدی می رسیم. امیدواریم 

شوک جدیدی در دولت تکرار نشود.
وی با بیان اینکه رشد درآمد مالیاتی 
در دو سال گذشته خوب بوده است این 
را گفت: به قیمت واقعی با توجه به تورم 
سال گذشته ناشی از تعدیل نرخ ارز اثر 
افزایش درآمد مالیاتی کم شد همچنین 
درآمــد نفتی هم با وجــود اینکه برای 
فــروش و صــادرات آن تلاش کردیم 
اما همچنان با ســختی تحریم ها همراه 
هستیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
مورد رفاه خانوارها گفت: پرداخت های 
جبرانــی بعد از تعدیل نرخ ارز افزایش 
یافــت اما به خاطر تورم و افزایش نرخ 
ارز این کمک ها کمتر در زندگی واقعی 

مردم حفظ و قدرت خرید آن کم شد.
منظور افزود: رشــد اقتصادی در 
١٠ ســال گذشته بســیار ناچیز بوده و 
به طور میانگین ســالی ٠.۷ درصد بوده 
اســت گرچه از ســال ٩٩ وارد دوره 

رشد شــدیم که نرخ رشد ٣.۵ درصد 
شــد و در ســال ١۴٠٠ و ١۴٠١ با نفت 
۴.۸ درصــد و بدون نفت نرخ ۴ و ۴.۵ 
درصد بوده است. بنابراین این نرخ های 
رشد خودش را خیلی نشان نداده است 
و مردم اثر رشــد اقتصــادی را حس 
نمی کنند.به گفته وی، عمده تورم ناشی 
از پایه پولی و رشد نقدینگی بوده است 
در نتیجه شــورای پول و اعتبار و بانک 
مرکزی تلاش کردند رشــد پایه پولی 
کاهش پیدا کند و امیدوارم تا پایان سال 
روند کاهشی این نرخ ادامه داشته باشد 
امــا در عین حال نارضایتی ها هم ایجاد 
شده است چون تسهیلات محدود شده 
در نتیجه برای سرمایه در گردش تولید با 

محدودیت هایی مواجه شده اند.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
اظهار داشــت: دو متغیر رشد و تورم با 
هم پیش ببریم و از شــوک های ارزی 
جدید اجتناب کنیــم. اخیراً تحرکاتی 
در سیاست خارجی انجام شده و منابع 
ارزی ایــران در کره، عراق و ترکیه آزاد 
شده و قابل تصرف بانک مرکزی است 
که البته این منابع متعلق به بانک مرکزی 

است و به دولت ارتباطی ندارد.
منظور در مورد بخش سلامت و 
بهداشــت هم عنوان کرد: با اختصاص 
یک درصد مالیات بر ارزش افزوده سهم 

مردم در هزینه درمان کاهش یافته اما با 
این حال هنــوز ۴ درصد اقلام دارویی 
با کمبود مواجه اســت و امیدواریم به 
تعادل برسد.وی در مورد بخش انرژی 
گفت: متأسفانه نرخ مصرف انرژی بالا 
اســت. در دو هفته گذشــته در برخی 
روزها مصرف بنزیــن به ١٣۵ میلیون 
لیتر افزایش یافــت و تولید هم در این 
ســقف قرار داشــت. در مسئله انرژی 
با محدودیت جــدی در گاز، بنزین و 
گازوئیل مواجه هستیم و همه ظرفیت 
تولیدی صرف مصارف جاری می شود.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
تأکید کرد: سیاســت قیمتی در بخش 
انرژی فعلًا در دســتور کار نیست و ما 
می خواهیم با شیوه های غیر قیمتی تراز 
بازار انرژی را حفظ کنیم که کار بســیار 
دشواری است چون مهم ترین ابزار در 
بخش انرژی قیمتی اســت اما با شوک 
ارزی ســال گذشته دولت نمی خواهد 
شــوک جدیــدی وارد کنــد بنابراین 
افزایــش قیمت انرژی در دســتور کار 

دولت نیست.
منظور در مورد کالاهای اساســی 

عنوان کــرد: ذخیره تأمیــن کالاهای 
اساســی به تدریج احیا می شود. در دو 
ســال گذشــته زنجیره تولید کالاهای 
اساسی به ویژه گوشت قرمز و گوشت 
سفید آسیب دیده بود که احیای آن زمان 
می برد. برنامــه تأمین زنجیره کالاهای 
اساسی را دنبال می کنیم. هنوز کالاهای 
اساسی بخشــی مهمی است واردات 

کشور را به خود اختصاص می دهد.
وی با بیان اینکه امسال به واسطه 
بارندگی و سیاست نرخ تضمینی خرید 
گندم از ١٠ میلیون تن فراتر رفت، گفت: 
بخش عمده نیاز آرد و نان و کشور تأمین 
شــده البته هنوز ٢ تا ٣ میلیون تن برای 

تکمیل زنجیره عرضه گندم نیاز داریم.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
افــزود: خرید گندم فشــار زیادی به 
بخش ریالــی بودجه وارد کرد که ١۵٠ 
هزار میلیارد تومــان برای خرید گندم 
مورد نیاز اســت. قیمت گندم کیلویی 
١۵ هزار تومان اســت که برای کشاورز 
انگیــزه ایجاد کند و گنــدم در داخل 
تولید شد.منظور اظهار داشت: ضریب 
خودکفایی کالاهای اساســی را باید به 

٩٠ درصد افزایش دهیم البته در برخی 
کالاها مانند روغــن امکان تحقق این 
ضریب وجود ندارد چون بخش عمده 
آن از واردات تأمین می شــود و امکان 

تولید داخل وجود ندارد.
وی با بیان اینکه کشور ما خشک 
و نیمه خشــک اســت، گفت: مسئله 
کم آبی، خشک شدن تالاب ها و خشک 
شــدن دریاچه ارومیه و افت آب های 
زیرسطحی پیام خوبی مخابره نمی کند 
و مــا باید با کم آبی و همچنین آب های 
جدید، آب شــیرین کن ها، اســتفاده از 
آب هــای ژرف و آب های غیرمتعارف 

آن را جبران کنیم.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
در مــورد صندوق های بازنشســتگی 
هم گفت: مسئله این صندوق ها بسیار 
جدی است وابستگی شدیدی به بودجه 
دولت دارند بــه گونه ای که ٢٠ درصد 
بودجــه دولت صــرف صندوق های 
بازنشســتگی می شــود اگر این روند 
ادامه یابد مشکلات زیادی برای بودجه 
ایجاد می شــود مگر اینکه اصلاحات 
ســاختاری، ســنجه ای و پارامتــری 

انجام شــود که البته در هــر دو مورد 
مقاومت های جدیــدی وجود دارد. به 
گفته منظور، اگر سهم دولت در پرداخت 
صندوق های بازنشستگی را یک درصد 
کاهش دهیم این کار نشــدنی است و با 
مقاومت همراه می شود در سال ١٣۵۴ 
که ســال پرپولی بود دولت وقت گفته 
بود از ٣٠ درصد ســهم بیمه ٢٣ درصد 
را دولــت بدهد و این رویه شــده و در 
مجلس مواردی دیگری هم مانند بیمه 
خلبانان، ملوانان و تاکسیرانان اضافه شد 
و وابستگی صندوق ها را افزایش داد.به 
گفتــه وی، درجه آزادی دولت در حل 
ناترازی های صندوق های بازنشستگی 
بسیار کم است اگر بخواهیم یکسال به 
ســن بازنشستگی اضافه کنیم با نبردی 
از مخالفت ها همراه می شــویم و این 
مشکلاتی که گفته شد بخش روی آب 
اقتصاد است و ممکن است بخش زیر 
آب و پنهان اقتصاد بزرگ تر باشــد. در 
این مراســم داوود دانش جعفری وزیر 
اسبق اقتصاد اظهار داشت: شما مطالب 
عمده را بیان کردید که نشــان می دهد 
اشــراف دارید اما بایــد راه حل ها را به 

بحث بگذاریم.به گفته دانش جعفری، 
هیچ مدل اقتصادی از دولت ارائه نشده 
است که نشان دهد از شدت ناترازی ها 
و شکاف ها کاسته می شود و اگر نتوانیم 
در برابر مشــکلات راه حل ارائه دهیم 
روز به روز به مشکلات افزوده می شود.

وزیر اسبق اقتصاد سازمان مدیریت را 
نمــاد بخش عمومی اقتصاد عنوان کرد 
و گفت: مشــکلات تحریم باعث شده 
درآمدهای دولت کاهش یابد و کسری 
بودجه افزایش داشــته باشــد که باید 
راه حلــی برای جبران کســری بودجه 
ارائه کنیم. برخی طرح های عمرانی به 
بهره برداری می رســد که متوسط عمر 
آن ٢٠ ســال است و این نشان می دهد 
بهــره وری در این طرح ها کاهش یافته 

است.

گروه اقتصادی - مدیرکل غرب 
آســیای سازمان توسعه تجارت ضمن 
اشــاره به صادرات ۷.٢ میلیارد دلاری 
ایران به کشــورهای غرب آسیا، گفت: 
تجارت با عربســتان با وجود شــروع 
روابط دیپلماتیک، هنــوز به صورت 

رسمی شکل نگرفته است.
دولت سیزدهم برای خنثی سازی 
خصــوص  در  تحریم هــا  آثــار 
کشــور  صادراتی  محدودیت هــای 
تدابیری را مد نظر قرار داده که از جمله 
آنها تمرکز بر استفاده از ظرفیت حدود 

١۵ کشور همسایه است.
بــر همیــن اســاس نیــز طبق 
برنامه ریزی های انجام شده برای همه 
این کشــورها به صــورت جداگانه، 
طرح های راهبردی ۵ ساله با محوریت 

توسعه زیرســاخت های تجاری مانند 
ســاماندهی بســترهای حمل و نقل، 
مبادلات بانکی، گمرکات، اســتاندارد 

و… تدوین شده است.
در همین راستا فرزاد پیلتن مدیرکل 
غرب آســیای سازمان توسعه تجارت 
ایــران در مورد وضعیــت صادرات به 
کشورهای حوزه غرب آسیا )٩ کشور( 
طی ۴ ماهه نخســت سال ١۴٠٢ اظهار 
داشت: کشــورهای حوزه غرب آسیا 
شامل کشورهای حوزه خلیج فارس؛ 
سوریه، لبنان، اردن و ترکیه می شود که 
بر اســاس آمارهای منتشر شده توسط 
گمرک ایران در ۴ ماه نخست سال ١۴٠٢ 
صادرات ایران به این کشورها حدود ٢٠ 
میلیون ۸۵٠ هزار تن به ارزش حدود ۷ 

میلیارد و ٢٣٠ میلیون دلار بوده است.

پیلتــن افــزود: به ایــن ترتیب 
صادرات به کشــورهای حوزه غرب 
آسیا نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
از نظر ارزشی حدود ٣ میلیون دلار و از 
نظر وزنی حدود ٣ میلیون و ۸٠٠ هزار 

تن افزایش را نشان می دهد.
وی ادامه داد: از نظر سهم در میزان 
صادرات کشور نیز سهم صادرات ایران 
به این کشــورها حدود ۴۵،۴ درصد از 
مجموع صادرات کشور به جهان بوده 
که با افزایش حدود ۴.۴ درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال ١۴٠١ همراه بوده 

است.
پیلتن اضافه کرد: همچنین از میان 
گروه کشــورهای فوق عراق، ترکیه و 
امارات بعــد از چین به ترتیب مقاصد 
دوم الی چهارم صادراتی کشور طی این 

مدت بوده اند.
مدیرکل غرب آســیای سازمان 
توسعه تجارت ایران افزود: کشورهای 
عمان، کویت، ســوریه، قطر و لبنان نیز 
به ترتیب در رتبه های هفتم و پانزدهم، 
شــانزدهم، هفدهم و بیســت و یکم 

صادراتی کشور قرار داشته اند.
وی افزود: صادرات ایران به کشور 
عراق با ٢٣ درصد رشد از نظر ارزش و 
٣٣ درصد از نظر وزنی، ترکیه با کاهش 
٣ درصدی از نظر ارزشی و افزایش ٣۵ 
درصدی از نظر وزنی، امارات با کاهش 
١۸ درصدی از نظر ارزشی و افزایش ۷ 
درصدی از نظر وزنی، عمان با کاهش ۸ 
درصدی از جهت ارزشی و افزایش ١٩ 
درصدی از نظر وزنی، کویت با کاهش 
٣ درصــدی از نظر ارزشــی و کاهش 

یک درصدی از نظر وزنی، ســوریه با 
کاهش ۴٣ درصدی از جهت ارزشی و 
افزایش ٢ درصدی از جهت وزنی، قطر 
با کاهش ١١ درصدی از نظر ارزشی و ۵ 
درصدی از جهت وزنی و لبنان با کاهش 
١٠ درصدی از نظر ارزش و کاهش ٢٩ 
درصدی از نظر وزنی نســبت به مدت 

مشابه سال گذشته همراه بوده است .
مدیرکل غرب آســیای سازمان 
توسعه تجارت ایران در مورد تجارت با 
عربستان هم گفت: تجارت با عربستان، 
با وجود شــروع روابــط دیپلماتیک 
دو کشــور، هنوز به صورت رسمی و 
مســتقیم بین دو کشور شکل نگرفته، 
بنابراین در مدت مذکور گزارشــی از 
صادرات ایران به عربستان منتشر نشده 

است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

افزایش قیمت حامل های انرژی در دستور کار نیست

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- اسدالله قلیزاده 
دربــاره ایجاد صف هــای طولانی 
در پمپ بنزین هــا اظهــار داشــت: 
خودروهای پرمصرف و افزایش تقاضا 
برای مصرف در ایام گرم سال باعث 
ایجاد صف های طولانی می شــود، 
البته محدودیت های ســوخت گیری 
و عوامل دیگری هم تاثیرگذار است، 
فعلا اولویت اصلــی، تامین به موقع 
بنزیــن و گازوئیل جایگاه هاســت، 
در هر حال قطعا مشــکلاتی وجود 

دارد و لــزوم پاســخگویی شــفاف 
مدیران تصمیم ساز به مردم در مورد 
محدودیت هــای موجود احســاس 
می شــود و با تحقق مصوبه مجلس 
در مورد اســتفاده از کارت سوخت 

شخصی فاصله داریم.
طرح های ســلبی سوخت 
منجر به ایجاد مشکل شده است
وی گفــت: در ارائه راهکارها و 
سیاست های غیرقیمتی عدم مشورت 
با مجموعــه صنفی جایگاهداران که 
اصلی تریــن مرجــع تخصصی آگاه 
به فرآیند توزیع ســوخت در سطح 

جایگاه هاســت موجــب می شــود 
اکثر طرح ها ســلبی باشــد و به دلیل 
مشکلات زیرساختی به اهداف نرسد 

و ایجاد نارضایتی کند.
واقعــی  مصرف کننــده 
و جایگاه هــا نبایــد قربانــی 

محدودیت ها شوند
رئیــس صنــف جایگاهداران 
کشــور ادامــه داد: سیاســت های 
غیرقیمتی اگر درست لحاظ نشود و 
با مجوز قطعی مقامات ارشــد کشور 
نباشــد یا تصمیمــات محلی متنوع 
نیســت ولی مصرف کننده واقعی و را دارد، کســی منکر کنترل مصرف قرار دهد، آســیب های خاص خود تصمیمات کشوری را تحت الشعاع 

جایگاه های سوخت نباید در سراسر 
کشــور قربانی راهکارهای سلبی و 

محدودیت ها شوند.
مردم حتما از کارت سوخت 

شخصی استفاده کنند
وی بیان داشــت: اصــولا هر 
جایگاه بایســتی حداقل یک کارت 
آزاد داشــته باشد، البته فعلا در مورد 
تعــداد کارت هــای آزاد جایگاه ها 
و مشــکلات موجود رونــد فعلی 
ســوختگیری ســکوت کرده ایــم 
و تمــام تلاش مــان بــرای کاهش 
مشــکلات است ولی مردم بدانند که 
جایگاه داران نه تنها هیچ نقشــی در 
این تصمیمات ندارند بلکه بیشترین 
آسیب ها و زیان های مادی و معنوی 
متوجه آنهاســت بنابراین در شرایط 
فعلی همدلی بین کارکنان جایگاه ها 
و مردم می تواند مشــکلات را کمتر 
کنــد و توصیه ما این اســت افرادی 
که کارت ســوخت شخصی دارند و 
اکثریت هســتند حتما از آن استفاده 
کنند و بــه امید کارت آزاد جایگاه به 
پمپ بنزین نروند چراکه کارت های 

جایگاه ها هم محدودیت های خاص 
خــود را دارد، البته میزان اســتفاده 
مردم از کارت ســوخت شــخصی 
افزایــش چشــمگیر داشــته ولی 
 بــرای تحقق مصوبــه مجلس کافی 

نیست.
در شــرایط کنونی تامین 

سوخت بسیار دشوار است
قلیزاده با بیان اینکه درخواست 
کاهــش مصرف از جانــب مردم در 
حالی که خودروها پرمصرفند راه به 
جایی نمی برد، خاطرنشان کرد: تامین 
سوخت برای کشــوری که هر روز 
میزان توزیع نرمالش در حال افزایش 
اســت کاری بسیار دشوار است ولی 
علیرغم مشــکلات زیــاد؛ تلاش بر 
این هســت که ســوخت به موقع به 
جایگاه ها برسد و توجه به استان های 
مرزی، رعایت عدالت بین جایگاه ها 
در اجــرای طرح هایــی مثل کدینگ 
و جبــران زیان آنهــا و جلوگیری از 
تحت الشــعاع قرار گرفتن رساندن 
سوخت به مصرف کننده واقعی باید 

به دقت انجام شود.

رئیس صنف جایگاهداران کشور:

مردم به امید استفاده از کارت 
آزاد جایگاه به پمپ بنزین نروند
رئیس صنف جایگاهداران کشور گفت: کسی منکر کنترل مصرف نیست ولی مصرف کننده واقعی و جایگاه های 

سوخت نباید در سراسر کشور قربانی راهکارهای سلبی و محدودیت ها شوند.

گروه اقتصادی - بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایــران در دوره 
جدیــد فعالیــت خــود در دولت با 
رویکرد تثیبــت و حرکت در جهت 
پیش بینی پذیر کردن اقتصاد ایران در 
جهت ریل گذاری سیاست های پولی 
و بانکی حرکت می کند. رویکردی که 
در فرآینــد اتخاذ آن به ویژگی اقتصاد 
ایران توجه ویژه ای شده است. چراکه 
اقتصاد ایران همواره و به خصوص در 
سال های اخیر در معرض بی ثباتی های 
متعددی قرار گرفته است. در این بین 
شکل گیری بحران های ارزی پی در پی 
در اقتصاد ایران سبب شده تا بی ثباتی 
نــرخ ارز به عنوان یکــی از مهم ترین 

عوامل بی ثباتی اقتصاد شناخته شود.
در ایــن شــرایط لــزوم اتخاذ 
سیاســت های تثبیت اقتصادی بیش 
از پیــش بر همگان نمایان می شــود، 
چرا که تثبیت اقتصادی لازمه اجرای 
سیاست های اصلاحی است و زمانی 
می توان از سیاســت اصلاحی سخن 
گفت که در وهله اول شرایط اقتصادی 
کشور در وضعیت پایدار و با ثبات قرار 
گیرد. از این رو، رسالت بانک مرکزی 
به عنوان بزرگترین نهاد پولی و ارزی 
کشور ایجاب می کند که در نقش یک 
سیاستگذار، به منظور کنترل نوسانات 
و بازگشت ثبات به اقتصاد، مداخله و 

اقدامات لازم را انجام دهد.
در شــرایط کنونــی، بی ثباتی 

در متغیرهــای کلان اقتصــادی ایران 
موجب می شود تا ریسک و نا اطمینانی 
فعالیت های اقتصادی افزایش یابد. این 
امر به صورت یــک چرخه معیوب، 
موجب تضعیف سمت عرضه اقتصاد 
و تشدید بی ثباتی خواهد شد؛ بنابراین، 
در این شــرایط، ایجاد محیطی با ثبات 
و پیش بینی پذیــر یکــی از مهمترین 
محورهای تقویت سمت عرضه اقتصاد 
کشــور خواهد بود. بر همین اساس، 
بانک مرکزی، با هدف بازگشت ثبات 
به اقتصاد کشــور فعالیت های خود را 
تحت عنوان سیاست تثبیت اقتصادی 
در ســه محور اصلی »ثبات بخشی و 
پیش بینی پذیر نمودن بازار ارز«، »کنترل 
نقدینگی« و »تقویت نظام  تنظیم گری 
)Regulation( در بازارهــای مالی 
)پولــی، ارزی و اعتباری( « دنبال کرده 
و می کند . تامیــن ارز مورد نیاز برای 
واردات کالای اساسی در بستر سامانه 
نیما با نــرخ ٢۸۵٠٠ تومان به ازای هر 
دلار آمریــکا، کاهش تعدد نرخ ارز به 
ســه نرخ در نظام ارزی کشور شامل 
نرخ حواله کالاهای اساسی، اسکناس 
ETS و حوالــه ETS ،  راه انــدازی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، اصلاح 
دستورالعمل اجرایی فروش اسکناس 
ارز از طریــق واریز به حســاب ارزی 
بانکــی،  تخصیص ارز مســافرتی به 
مسافران بعد از گیت فرودگاه، کاهش 
مدت زمان بازگشــت ارز صادراتی، 

همکاری و هماهنگی با وزارتخانه ها و 
سایر نهادها و نهایتا مداخله حاشیه ای 
در بازار غیر رسمی ارز و طلا از طریق 
فروش ارز به اشخاص و عرضه سکه 
در بورس کالا  از جمله اقدامات بانک 
مرکزی بــرای تعدیل انتظارات منفی 
در بــازار ارز بوده اســت. از این رو، 
همانطور کــه از آمار و ارقام برمی آید 
در عمــل نیز آنچه تاکنــون از نتیجه 
اقدامات یاد شــده در اقتصاد کشــور 
مشاهده شده، برقراری آرامش نسبی 
در فضای ملتهب نرخ ارز و بازگشت 
ثبات نسبی به اقتصاد کشور بوده است. 
همچنین بانک مرکــزی برنامه هایی 
را برای ســاماندهی بازار ارز در ادامه 
در نظر گرفته اســت که شامل اصلاح 
سیاســت های خرید و فــروش ارز، 
توسعه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
ایجاد صندوق تثبیت جهت کمک به 
تثبیت نرخ ارز در مواقع لزوم، ارتقای 
نظارت عملیاتی بر فعالیت تراستی ها و 
مدیریت فعال بانک مرکزی، همچنین 
تقویت و توسعه تعاملات با کشورهای 
همسایه و شرکای تجاری برای استفاده 
از ظرفیت های آنها در تســهیل مالی 
مبــادلات فی مابین و نظارت و پایش 
بازار ارز و طلا  می شود. بانک مرکزی 
در حــوزه نظارت و پایش بازار ارز به 

صورت مستمر در این حوزه حضوری 
موثر داشت تا مانع از نرخ سازی های 
کاذب و موج ســواری دلالان در حوز 
ارز شــود و در این راستا مرکز مبادله 
طلا و ارز که در روزهای پایانی ســال 
گذشــته کار خود را اغاز کرد نقشــی 
محوری در ارام بخشی بازار ارز داشت 
و به اعتراف اکثر کارشناسان بازار ارز 
در ســالجاری از ارامش و ثبات نسبی 
برخوردار بود. بزرگترین اقدام بانک در 
حوزه ارزی راه اندازی بازار مبادله ارز و 
طلا و انتقال عملیات ارزی به این مرکز 
است، همچنین ایجاد صندوق تثبیت 
ارز انتشــار اوراق  مشتقه برای تثبیت 
نرخ ارز  که بتواند ابزارهای لازم را برای 
تثبیت نرخ ارز و برنامه ریزی مدیریت 
ارز بــرای صــادر کننــدگان و وارد 
کننــدگان فراهم کند از دیگر اقدامات 
بانــک مرکزی در این حوزه اســت. 
اتصال نیمای صادراتی به وارداتی که 
تخصیص بهینه ارز در بحث تجارت 
صورت گیرد، جزو برنامه های اصلی 
است. از جمله اقدامات بانک مرکزی 
در زمینه تعادل بخشــی به بازار طلا و 
ســکه و کاستن از حباب سکه عرضه 
فیزیکی اوراق ســلف سکه بود که با 
سررسیدن شــدن این اوراق سکه به 
صورت فیزیکی به خریداران تحویل 

خواهد شد. 
افزایش تامین ارز و بهبود 

شرایط حساب جاری کشور
 ســال گذشــته ۶۵ میلیارد دلار 
تامین ارز مورد نیاز دســتگاه ها انجام 
شــد و امســال تامین ارز مــورد نیاز 
دستگاه ها رشــد ۶.۸ درصدی داشته 
اســت و ابتدای ســال جاری بیش از  
تاکنون  ٢٣ میلیارد و ۸٢٢ میلیون دلار 
تامین ارز  انجام شــد در حالی که در 
دوره مشابه سال گذشته ٢٢ میلیارد و 
٣٠۵ میلیون دلار بود. گفتنی است در 
حوزه ارزی تا پایان ســال گذشته کل 
تامین ارز انجام شــده از سوی بانک 
مرکزی حدود ۶۵ میلیارد دلار بود که 
١۶ میلیارد کشاروزی ٣.۵ میلیارد دلار 
در بخش بهداشــت و ۴۵ میلیارد دلار 

هم بخش صنعت بوده است.
در بخش صــادرات حدود ٩٠ 
میلیارد دلار امار بخش صادرات بود  که 
۵٣ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی و ٣۸ 
میلیارد دلار نفت و معیانات گازی بوده 
است ، مدت زمان بازگشت ارز حاصل 
از صادرات در ســال گذشته چهار ماه 
در نظر گرفته شــدکه اخیرا این مدت 
زمــان  از ١٢۵ روز به ۸٠ روز کاهش 
یافته اســت . طبق برنامه ریزی انجام 
شده امسال در صد برگشت ارز خیلی 

بالاتر  پیش بینی شــده است و میزان 
بازگشت از میانگین ۷۵ درصد فعلی به 
٩٠ درصد خواهد رسید که  نوید بخش 
بهبود وصعیت تثبیت ارز در سال ١۴٠٢ 
خواهد بود. علاوه بر این در سال ١٣٩٠ 
حساب جاری کشور ٢۶ میلیارد دلار 
مثبت و در ســال ١٣٩۸ یک میلیارد و 
۶۵٢ میلیون دلار منفی بوده اســت. در 
سال ١٣٩٩ حساب جاری منفی ۷٠۸ 
میلیون دلار بوده اســت. اما این میزان 
در ســال ١۴٠٠ به مثبت  ١١ میلیارد و 
در ســال ١۴٠١ بــه ١۴ میلیارد و ۴٣٣ 
میلیون دلار رسیده است. همچنین در 
سال ١۴٠١ مازاد حساب کالایی کشور 
به بیش از ٢٢ میلیارد دلار رسیده است 
یعنی صادرات کشور ٢٢ میلیارد دلار 
بیش از واردات بوده اســت.همچنین 
گفتنی اســت صادرات کالای کشور 
قبل از تحریم های ترامپ ٩٢ میلیارد 
دلار بود که این میزان در سال ١۴٠١ به 
٩۷ میلیارد دلار رسیده است. همچنین 
صادرات غیرنفتی کشور از ٣۵ میلیارد 
دلار در ســال ٩۷ به ۴٢ میلیارد دلار در 

سال ١۴٠١ رسیده است.
 تدوین بودجه ارزی

بانک مرکزی در سه ماهه انتهای 
سال گذشت اقدام به تهیه بودجه ارزی 
کشور کرد و این اقدام برای سال ١۴٠٢ 

هم به تفکیک بازار اول کالاهای اساسی 
و کشاروزی و دارو طراحی شده است.
در همین راســتا بانک مرکزی از 
شبکه بانکی خواسته است تا علاوه بر 
تدوین ترازنامه ریالی با تعیین یک سال 
پایــه، ترزانامه ارزی را نیز  تهیه کنند و 
برپایه ان  حسابرســی ارزی هم انجام 
شود و  صورت دارایی بدهی و عملیات 
ارزی خود را تهیه کنند به شکلی که کل 
خرید و فروش های ارزی اعم از خود 
بانک شــعب ارزی و صرافی ها تهیه 
شــود و یک گزاش حسابرسی ارزی 
توسط موسسات معتمد بانک مرکزی 

تهیه شود.
تشکیل کمیته رسیدگی به 

تخلفات پولی و ارزی
براســاس تدبیری کــه در بانک 
مرکزی انجام شــده، کمیته رسیدگی 
به تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده 
که نهادهای ذیربط از جمله نمایندگان 
مراجع محتــرم قضایی، پلیس امنیت 
اقتصادی، وزارت اطلاعات و ســایر 
دســتگاه های ذیربــط در این کمیته 
حضور دارند و با تمام ظرفیت نسبت به 
شناسایی متخلفین بازار ارز در دو حوزه 
صرافی ها و مشتریان صرافی ها اقدام 
می شود. بانک مرکزی و حوزه نظارت 
بر صرافی ها با دقت و وسواس بیشتری 
نظارت خــود را در حوزه صرافی ها 
اعمال می کند و  طی یکســال گذشته 
بانــک مرکزی با اســتفاده از ظرفیت 

حسابرسان مستقل برای اجرایی شدن 
شــرکت های  رعایت  حسابرســی 
صرافی مبتنــی بر اســتاندارد ۴ لایه 
دفاعی، پیاده ســازی نظام رتبه بندی 
شــرکتهای صرافی، ایجــاد واعلام 
کدینگ حسابداری یکسان، حرکت 
به سمت نظارت های غیرحضوری و 
مبتنی بر سیستم های مالی به صورت 
برخــط از طریق وب ســرویس )در 
راســتای پایش و نظارت هوشــمند 
صرافی هــا( و بررســی عملکــرد 
شــرکت های صرافی در حوزه ثبت 
تراکنش های ریالی متناظر با معاملات 
ارزی را در کنــار صدهــا بازرســی 
حضوری، فعالیت صرافی ها را رصد 
کرده اســت. از مهم ترین تخلفاتی که 
منجر به ابطال یا تعلیق مجوز فعالیت 
برخی از صرافی ها شده است می توان 
به خروج ســرمایه صرافی، اســتفاده 
از حســاب های شخصی در عملیات 
صرافــی، عدم فعالیت طولانی مدت، 
عدم فروش ارز ظرف مهلت سه روز 
کاری، عــدم ثبت عملیات صرافی در 
سامانه های بانک مرکزی، خودداری از 
خرید و فروش ارز، فعالیت بسیار کم و 
عدم ارائه اطلاعات مورد نیاز بازرسان 
بانک مرکزی اشــاره نمود.همچنین  
 دریافــت مبالغ مازاد بــر آنچه که در 
سامانه های ارزی به عنوان نرخ رسمی 
مطرح اســت در برخی از صرافی ها 

اتفاق افتاده است.

ارز آرام گـرفت …

سیاســت های غیرقیمتی اگر درســت لحاظ نشــود و با مجوز قطعی مقامات ارشــد کشور 
نباشــد یا تصمیمات محلی متنوع تصمیمات کشوری را تحت الشــعاع قرار دهد، آسیب های 
خــاص خود را دارد، کســی منکــر کنترل مصرف نیســت ولــی مصرف کننــده واقعی و 
جایگاه های ســوخت نباید در سراسر کشور قربانی راهکارهای سلبی و محدودیت ها شوند.

اسحـق ارزانـی

تجارت با عربستان هنوز شروع نشده است
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